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NÁZEV:

Čokoláda a vybrané sladkosti v dětské stravě

ABSTRAKT:

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku sladkostí ve výživě. Ve své práci se

zabývám otázkou konzumace a obliby sladkostí u dětí. Konkrétně se zaměřuji na čokoládu a

zmrzlinu. V teoretické části sumarizuji poznatky o sladkostech a jejich vlivu na zdravotní stav

a nutriční chování dětí a dospívajících. Výzkumná část přináší výsledky z dotazníkového

šetření, ve kterém zjišťuji, jaký je zájem o konzumaci sladkostí a jaká je jejich obliba u dětí

staršího školního věku. Tato práce reflektuje současný stav preference sladkostí v jídelníčku

dětí a poukazuje na možná zdravotní rizika spojená s jejich konzumací.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Sladkosti ve výživě dětí a dospívajících, čokoláda, zmrzlina, zdravotní stav.

TITLE:

The chocolate and other chosen sweets in nutrition of children

SUMMARY:

My project is concentrated on the problems of sweets in nourishment. In my project I deal

with the question how the health of children is influenced by eating sweets, especially the

eating of chocolate and ice-cream.

In the theoretical part I summarize the information about sweets and its influence on the

health condition. The goal of the practical part is trying to find out more about preference and

consuming of sweets among teenagers.
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1 Úvod

Už v minulých staletích sladkosti byly vyhledávanou pochoutkou, a tou také zůstaly i

v dnešní době. Mezi tradiční a velmi oblíbené sladkosti patří čokoláda a zmrzlina. Jejich

nabídka na t rhuje rok od roku pestřejší a rozmanitější.

Výrobci sladkostí nabízí mnoho lákavých produktů. Vedle jejich neodolatelné chuti bývá

nezřídka přitažlivost výrobků zvyšována jejich dekorativním, barevným obalem a zajímavou

reklamou. Ke koupi takovéto dobroty stačí jen zajít do obchodu a z plného regálu sladkostí si

vybrat už jen tu, na kterou má člověk právě chuť. Sladkosti se tak velmi často a rády stávají

pravidelnou součástí jídelníčku nejen dospělých lidí, ale obzvláště dětí. Nadměrná konzumace

sladkostí není v souladu s pravidly zdravé výživy, ale i přesto je velmi náročné ubránit se

touze po něčem sladkém a „nezamlsat si".

Ve své diplomové práci na téma Čokoláda a vybrané sladkosti v dětské stravě sumarizuji

poznatky z oblasti konzumace sladkostí, jejich vlivu na dětský organismus, na celkový

zdravotní stav a na nutriční chování dětí a dospívajících. Z velmi rozmanité nabídky sladkostí

jsem vybrala čokoládu a zmrzlinu, které považuji za pochutiny se srovnatelnou tradicí a

oblibou. Svůj zájem ohledně čokolády směruji nejen do oblasti historie, technologie její

výroby a distribuce, ale zároveň se zajímám o její účinky na lidské zdraví. U zmrzliny svoji

pozornost zaměřuji na důležité historické mezníky v její výrobě, na technologii její výroby

včetně používaných surovin a zmiňuji i požadavky na kvalitu zmrzliny.

Apel na zdravý životní styl a racionální výživu je v moderní společnosti stále větší s nárůstem

zdravotních komplikací u lidí různého věku. Mnoho odborníků z oblasti výživy volá po

vymazání sladkostí ze světa potravin, ale to zatím není možné. Každý den jsme zavaleni

nepřebernou nabídkou různých sladkostí, kterým málokdo z dospělých odolá a u dětí je to

prakticky nemožné.

Cílem této práce vedle zhodnocení vlivu konzumace sladkostí na zdravotní stav se zaměřením

na dětský organismus je přinést zjištění o tom, jaká je v současné době obliba sladkostí u dětí,

konkrétně čokolády a zmrzliny, a jaké jsou nutriční návyky dětí vzhledem к zařazování

sladkostí do jejich jídelníčku.
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2 Sladkosti a pyramida zdravé výživy

Pestrá a vyvážená strava je pro lidský organismus velmi důležitá. Poskytuje mu potřebné

živiny a další látky, na kterých závisí složení lidského těla a funkční schopnost organismu.

Z tohoto důvodu je třeba zamýšlet se nad tím, jaké potraviny konzumujeme. Pomocníkem při

tvorbě jídelníčku nám může být potravinová pyramida (pyramida zdravé výživy).

„Potravinová pyramida vychází z doporuční Americké dietetické asociace a určuje optimální

podíl jednotlivých potravinových skupin v denním jídelníčku." (14, s. 46) Potravinová

pyramida představuje grafické znázornění výživových doporučení. Potraviny v pyramidě jsou

rozděleny do několika základních skupin, ke kterým je přiřazeno doporučení, kolik porcí

denně se má konzumovat. Základnu výživové pyramidy tvoří potraviny, které by se měly

konzumovat často, vrchol pyramidy tvoří potraviny, které by se měly konzumovat velmi

střídmě. (7, s. 21)

V současné době se můžeme setkat se dvěma typy pyramid zdravé výživy. Vzhledem к nově

vzniklým potřebám v oblasti výživy a stravování vznikl vedle starého typu pyramidy typ

nový, který lépe reaguje na zdravotní stav české populace. Novou potravinovou pyramidu

představilo Fórum zdravé výživy na tiskovém setkání dne 18. června 2003. (28)

Nový typ výživové pyramidy reaguje na nová zjištění v oblasti výživy a na aktuální zdravotní

a výživový stav české populace, proto jsou v nové pyramidě drobné změny. Ale i přesto bych

nejprve ráda představila původní výživovou pyramidu, která i nadále plní svou funkci.

Obrázek č. 1 (24)

Tuky, oleje & sladkosti
používejte střídmě

Mléko, jogurt
& sýry
2-3 porce

(přirozeně se
vyskytující

a Tuky nebo přidané)
° Cukry (přidané)

Maso, drůbež, ryby,
luštěniny, vejce & ořectiy

2-3 porce

t C h eba, cerc-álie
rýže

těstoviny
l 6 -11 porci

STARÁ PYRAMIDA ZDRAVÉ VYZIVY
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Původní výživová pyramida má čtyři patra. Základnu pyramidy tvoří tyto potraviny: chléb,

pečivo, rýže, těstoviny, cereálie. Těchto potravin se má konzumovat 6 - 1 1 porcí denně.

„Potraviny z této skupiny představují 40 % denně přijaté energie. Jsou důležitým zdrojem

rostlinných bílkovin, komplexních sacharidů, škrobu, vlákniny, vitamínů skupiny В, a

v případě celozrnných obilnin též minerálních látek." (14, s. 47)

Následující, druhé patro pyramidy tvoří dvě samostatné skupiny: ovoce a zelenina. V denním

jídelníčku by měla být zelenina zastoupena 3 - 5 porcemi, ovoce 2 - 4 porcemi. Ovoce a

zelenina dohromady představují 35 % denně přijaté energie. Zelenina (nejlépe v čerstvém

syrovém stavu) je důležitým zdrojem vitamínů, minerálních látek, vlákniny a fytochemikálií

(např. flavonoidy). Ovoce je důležitým zdrojem vitamínů, minerálních látek, vlákniny,

fytochemikálií a sacharidů.

Třetí, ještě užší patro pyramidy představují opět dvě skupiny potravin. Skupina „mléko a

mléčné výrobky" je důležitým zdrojem bílkovin a minerálních látek (vápník). Z této skupiny

je třeba přijímat 2 - 3 porce denního příjmu potravy. Skupina „maso, drůbež, ryby, luštěniny,

vejce, ořechy" je zdrojem bílkovin, minerálních látek (železo, zinek), vitamínů skupiny В. I

z této skupiny se doporučuje přijímat denně 2 - 3 porce. Obě dvě skupiny dohromady

představují 20 % denně přijaté energie.

Vrchol pyramidy je tvořen tuky, oleji a sladkostmi. Potraviny z této skupiny představují 5 %

denně přijaté energie. Tyto potraviny je doporučeno konzumovat jen velmi střídmě, neboť

jsou zdrojem „prázdných kalorií", neobsahují téměř žádné vitamíny ani minerální látky. (7,

14)

„Potravinová pyramida je doporučením racionální výživy pro zdravé lidi s normální váhou.

Množství přijímané potravy se liší nejen podle věku, pohlaví a fyzického stavu člověka, ale i

podle stupně pohybové aktivity." (14, s. 49)

Z doporučení v potravinové pyramidě plyne to, že sladkosti by se v denním jídelníčku

člověka měly objevovat velmi vzácně. Z celkového denního příjmu energie by sladkosti měly

představovat maximálně 5 % energetického příjmu. Přítomnost sladkostí v jídelníčku není


[…]

Dotazník, který m a te nyn. před sebou je podkladem к výzkumu, který v rámci studia provádím '
Dotazník zjist uje informace o sladkostech.

Prosím Vás o pravdivé vyplnění dotazníku, který se skládá z 13 otázek. U otázek, u kterých je na
výběr z více odpovědí, označte Vámi 1 zvolenou odpověď křížkem. U ostatních otázek odpovězte
jedním slovem.

Dotazník je anonymní a jeho vyplnění Vám bude trvat přibližně 10 minut.

Prosím zaškrtněte a doplňte: D ě k l , j i 2 3 s P o l u P r á c i -

П dívka věk: let
X chlapec věk:. А X . . let

Třída: Г Ь . . .

1. Jak často konzumujete sladkosti (sušenky, bonbóny, čokoládu atd.)?

• často, každý den
• občas . 3 - 4 k r á t týdně
\ zřídka kdy > lkrát týdně
• výjimečně > l k r á t P 14 dní

2. Jakou sladkost byste si vybrali?

К zmrzlinu
i čokoládu
I žvýkačku

г I jiná sladkost

3. Jakému druhu čokolády dáváte přednost?

Ук hořká
• mléčná
• bílá

4. Jaká značka čokolády je vaše nejoblíbenější a proč?

X Figaro - P r o č ? . . . ^ . . . . f l y b ! . . . . í í w
• Nestlé - Proč?....®
• Milka-Proč? ZZZZZZZZZZZZZZZ

1 J'»ý d r u h : (napište jaký a proč?)

5. Co Vás nejvíce ovlivní při výběru čokolády?

П obal čokolády
)^druh čokolády
i značka čokolády
i reklama na čokoládu v televizi nebo časopise

6. Vyberte si jedno tvrzení a doplňte jedním slovem druhou část věty. ,

„I ádu, protože je.. J J k . SLMám rád/-a čokoládu, protože je. , t
• Nemám rád/-a čokoládu, protože je.

7. V jaké formě máte zmrzlinu nejraději?

$ kopečková zmrzlina
• točená zmrzlina
• polárkový dort
• nanuky

8. Jaká příchuť zmrzliny je vaše nejoblíbenější?

• jahodová
• čokoládová
• vanilková ( (

í^ j iná (napištejaká?)

9. Dostáváte sladkosti ke svačině do školy?

• ano, každý den
• ano, 2 - 3 krát týdně
• ano, 1 krát týdně
i< ne

10. Jakou sladkou svačinu byste si vybrali ve „školním bufetu", kdyby byly v nabídce za stejnou cenu?

• ovocný salát
• zmrzlinový pohár
£>< koblihu s čokoládou
• palačinku s marmeládou

11. Dostáváte někdy sladkosti za odměnu?

tf ano - od k o h o ? . . . . 2 ^ . . . . ^ ^
• ne

12. Kupujete si ze svého kapesného sladkosti?

• ano
• občas
&ne, sladkosti dostávám

13. Dokážete se o sladkost podělit s ostatními?

Я1 ano
• ne

Milá žákyně, milý žáku,

jmenuji se Šárka Kohoutová a studuji učitelství na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze
Dotazník, který m a te nyn. před sebou je podkladem к výzkumu, který v rámci studia provádím '
Dotazník zjist uje informace o sladkostech.

Prosím Vás o pravdivé vyplnění dotazníku, který se skládá z 13 otázek. U otázek, u kterých je na
výběr z více odpovědí, označte Vámi 1 zvolenou odpověď křížkem. U ostatních otázek odpovězte
jedním slovem.

Dotazník je anonymní a jeho vyplnění Vám bude trvat přibližně 10 minut.

Děkuji za spolupráci.
Prosím zaškrtněte a doplňte:

^ dívka věk:. ..let
• chlapec věk: let

Třída: .1.^9.:....

1. Jak často konzumujete sladkosti (sušenky, bonbóny, čokoládu atd.)?

I často, každý den
X o b č a s , 3 - 4krát týdně
• zřídka kdy, lkrát týdně
• výjimečně , lkrát za 14 dní

2. Jakou sladkost byste si vybrali?

• zmrzlinu
• čokoládu

žvýkačku
I jiná sladkost

3. Jakému druhu čokolády dáváte přednost?

X hořká
j mléčná

• bílá

4. Jaká značka čokolády je vaše nejoblíbenější a proč?

1 Figaro - Proč?
Nestlé - Proč?

У, Milka - P r o č ? . . . ^ . ? . W С...?.«?....
] Jiný druh: (napište jaký a proč?)

5. Co Vás nejvíce ovlivní při výběru čokolády?

J4"obal čokolády
II druh čokolády

i značka čokolády
J reklama na čokoládu v televizi nebo časopise

6. Vyberte si jedno tvrzení a doplňte jedním slovem druhou část věty.

Д Mám rád/-a čokoládu, protože je . . .
• Nemám rád/-a čokoládu, protože je

7. V jaké formě máte zmrzlinu nejraději?

• kopečková zmrzlina
>í točená zmrzlina

1 polárkový dort
i nanuky

8. Jaká příchuť zmrzliny je vaše nejoblíbenější?

• jahodová
• čokoládová
• vanilková \ \
Д j i n á (napište jaká?)

9. Dostáváte sladkosti ke svačině do školy?

ano, každý den
i ano, 2 - 3 krát týdně
! ano, 1 krát týdně

>íne

10. Jakou sladkou svačinu byste si vybrali ve „školním bufetu", kdyby byly v nabídce za stejnou cenu?

• ovocný salát
zmrzlinový pohár

• koblihu s čokoládou
• palačinku s marmeládou

11. Dostáváte někdy sladkosti za odměnu?

V ano - od koho?
• ne

12. Kupujete si ze svého kapesného sladkosti?

I ano
) tobčas
• ne, sladkosti dostávám

13. Dokážete se o sladkost podělit s ostatními?

ano
j ne