# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Posudek oponentky

Jméno studentky: Šárka KOHOUTOVÁ
Obor studia: Učitelství pro ZŠ a SŠ, rodinná výchova
Téma práce: Čokoláda a vybrané sladkosti v dětské stravě
Oponentka: doc.Ing Jitka Vodáková, CSc.

Diplomová práce (DP) Šárky Kohoutové má 66 stran. V příloze jsou ukázky dotazníků získaných při výzkumném šetření, zaměřeném na konzumaci čokolády a zmrzliny žáky 6. a 7. ročníků čtyř základních škol.

Teoretická část DP je věnována několika tématickým oblastem. V první ( kap. 2, 3 ), autorka zpracovala údaje o výživové hodnotě a rizicích konzumace potravin, které jsou označovány jako sladkosti, především čokolády a zmrzliny. Věnovala se hodnocení vlivu sacharidů a tuků v nich obsažených na lidský organismus, především na organismus dětí a mladistvých. Další část ( kap. 4, 5) obsahuje přehled informací o čokoládě a zmrzlině- o jejich historii, výrobě, sortimentu. Zajímavá je 6. kapitola, ve které jsou shrnuty údaje o reklamě na sladkosti v českých tištěných i elektronických médiích. Větší část textu je zpracována s použitím více českých informačních zdrojů, pouze údaje o výživové hodnotě zmrzliny ( 3.3.2) jsou převzaty z jedné publikace, patřící spíše do skupiny populární literatury. Je např. překvapující údaj, že zmrzlina obsahuje vitamin B 12, riboflavin aj. Při obhajobě by se autorka měla pokusit tento údaj srovnat s údaji v jiných informačních zdrojích. V závěrečné, 7. kapitole teoretické části práce, naznačila Š. Kohoutová možnosti jak využít vzdělávací programy zpracované podle RVP pro 2. stupeň ZV pro získání informací, případně i dovedností, potřebných pro prevenci poruch výživy souvisejících s nadměrným konzumem sladkostí. Při obhajobě by mohla doplnit návrhy vhodných didaktických metod, především některých metod aktivizačních.

Empirická část práce obsahuje zprávu o výzkumu oblíbenosti sladkostí u žáků 6. a 7. ročníků ZŠ. Výzkumná zpráva je strukturována a zpracována vhodným způsobem. Autorka použila pro splnění cíle validní metodu- dotazník, se 13 různě formulovanými položkami. Výsledky zpracovala ve formě tabulek, grafů a doplnila komentářem. U několika vybraných položek srovnala odpovědi dívek a chlapců; nezjistila výraznější rozdíly ( statistické hodnocení významnosti rozdílů by bylo zajímavé, ale není, domnívám se, nezbytné ).

Jako celek považuji DP Šárky Kohoutové za vyhovující požadavkům na diplomovou práci pro uvedený studijní obor.

Hodnocení:

Praha, 14. prosince 2008.

---